12 / BOLETIM Nº 29 - 18 DE JULHO DE 2019

Requerente:
• Professor Joelson Tavares Rodrigues (Estágio Probatório e Progressão

de Adjunto I para Adjunto II)

PORTARIA Nº 7129, DE 15 DE JULHO DE 2019

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Roberta Pereira
Coutinho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5172,
de 07 de junho de 2018, publicada no DOU nº 109, de 08 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a composição da banca de concurso para provimento
de vaga no cargo de professor efetivo da carreira de Magistério Superior do Curso
de Medicina do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira – Adjunto A –
Setor: Saúde Mental, 40 horas, DE, referente ao edital nº 1054, de 19 de dezembro
de 2018, publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018:

Membros Titulares:
• Prof. Octávio Domont de Serpa Junior (Associado/Faculdade de

Medicina – CCS – UFRJ) - Presidente
• Profª Vivian de Oliveira Sousa Correa (Associada/Campus Macaé - UFRJ)
• Profª Suzana Canez da Cruz Lima ( Adjunto IV / UFF))
• Profª Maria Cecília de Araújo Carvalho (FIOCRUZ)
• Prof. Maddi Damião Júnior ( Associado / UFF)

Membros Suplentes:
• Profª Jane de Carlos Santana Capelli ( Associada / Campus Macaé - UFRJ)
• Prof. Roberto Novaes de Sá ( Titular / UFF )

PORTARIA Nº 7176, DE 15 DE JULHO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de
08/06/2018, no uso de suas atribuições

Resolve conceder afastamento no país ao servidor RODRIGO DA SILVA
SÁ FREIRE, matrícula SIAPE nº 1676828, para participar da V Reunião Anual
Sobre Argilas Aplicadas, em Franca/SP, no período de 27 a 31 de agosto de 2019,
conforme processo nº 23079.206220/2019-55.

CAMPUS UFRJ DUQUE DE CAXIAS
PROFESSOR GERALDO CIDADE

EDITAL  Nº 449, DE 15 DE JULHO DE  2019

O Diretor do Campus Duque de Caxias da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Juan Martin Otalora Goicochea - nomeado pela Portaria nº 4770
de 22 de maio de 2018 publicada no DOU nº 98, de 23 de maio de 2018, seção 2,
página 32, no uso das suas atribuições regimentais,

Resolve tornar público o resultado do Processo Seletivo para contratação de
professor substituto, referente ao Edital nº 348, de 19 de junho de 2019, publicado
no DOU nº 118, de 21/06/2019, divulgando, em ordem de classifi cação os nomes
dos candidatos aprovados:
• Setor/Área: Campus Duque de Caxias – BIOQUÍMICA
Cargo: Professor Substituto
Jornada de Trabalho: 20 h
CANDIDATOS APROVADOS:

1. Isabel Caetano de Abreu da Silva
2. Anderson Teixeira Santos,
3. Sabrini Natali da Silva Ávila

• Setor/Área: Campus Duque de Caxias – BIORREMEDIAÇÃO
Cargo: Professor Substituto
Jornada de Trabalho: 20 h
CANDIDATOS APROVADOS:

1. Luciano Procópio da Silva
2. Alana Pereira de Almeida
3. Helena Rodrigues Oliveira
4. Sabrina Martins Lage Cedrola

PORTARIA Nº 7095, DE 12 DE JULHO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professor Juan Martin Otalora Goicochea, nomeado conforme Portaria
nº 4.770, de 22 de maio de 2018, publicada no DOU nº 98, de 23 de maio de 2018,
seção 2, página 32, no uso das suas atribuições,

Resolve dispensar a pedido: NATALIA MACHADO WECKMULLER, SIAPE:
1712177, como Chefe da Secretaria de Pós-Graduação do Polo de Xerém, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA GERAL
DE POLÍTICAS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 425/2019

CHAMADA PÚBLICA

O Superintendente Geral de Políticas Estudantis, Adilson Couto de Souza
Filho, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 6764, de 04 de
julho de 2019, divulga a chamada pública para a seleção de candidatos como
proponentes de ações esportivas, artísticas e culturais no âmbito da Divisão de
Esporte, Cultura e Lazer (Decult).
1. OBJETIVO
1.1. A presente chamada pública visa oportunizar aos estudantes de graduação
e pós-graduação da UFRJ a possibilidade de atuação como proponentes de
atividades esportivas, artísticas e culturais, e de levantamento de dados acerca
do Programa Esporte e Lazer (PEL) e do Encontro de Artes Integradas (ENAI).
Tais ações serão realizadas nos campi: Cidade Universitária, Praia Vermelha,
Caxias, IFCS e Macaé.
2. CONDIÇÕES GERAIS
2.1. Estão aptos a participar da chamada pública estudantes regularmente
matriculados(as) em cursos de graduação e pós-graduação da UFRJ.
2.2. A atuação como proponentes de atividades esportivas, artísticas e culturais
e de levantamento de dados dar-se-á nos seguintes programas da Divisão de
Esporte, Cultura e Lazer (Decult) descritos abaixo:

• PEL: Programa institucional de oferta de atividades físico-esportivas e
artísticas destinado aos discentes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ), dos cursos de graduação e pós-graduação, no sentido de
oportunizar a iniciação esportiva e o lazer aos participantes, buscando assim
aspectos positivos de promoção da saúde integral e interação social para
uma melhor qualidade de vida. A oportunidade de atuação dos discentes
proponentes nessas áreas de conhecimento agregam valores signifi cativos
na formação desses atores.

• ENAI: Programa institucional de atividades culturais que parte de um
mapeamento das demandas discentes de todos os campi da UFRJ acerca
de cultura e lazer com a proposta de conhecer as afi nidades e potenciais
artístico-culturais dos alunos da UFRJ, e que tem como fi nalidade promover
debates e construções democráticas de políticas estudantis nas áreas
da cultura e do lazer, por meio de uma série de eventos e fóruns locais.
Este mapeamento propôs conhecer as afi nidades e potenciais artístico-
culturais dos alunos da UFRJ.

3. PROCESSO SELETIVO
3.1. O processo seletivo dar-se-á em duas etapas, a primeira referente à entrega
da documentação exigida através do e-mail: decult@pr7.ufrj.br no período de
09/07/2019 a 15/07/2019, e a segunda referente à entrevista individual com os(as)
interessados(as) que serão convocados(as) após a análise da referida documen-
tação durante o período de 05/08/2019 a 09/08/2019.
3.2. À Equipe Decult caberá a avaliação da documentação exigida em
cumprimento aos requisitos do item 4 deste edital.

4. DA DOCUMENTAÇÃO
4.1. Os(As) estudantes interessados(as) deverão encaminhar para o e-mail
decult@pr7.ufrj.br os seguintes documentos em anexo:
4.1.1 Currículo
4.1.2 Carta de Intenção (constando a proposta, o campus ou os campi de interesse
para realização da proposta e a disponibilidade de dias/horários).

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
5.1. O resultado fi nal do processo seletivo será divulgado em 14/08/2019 na página
da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis (http://www.politicasestudantis.ufrj.br)
ou através de e-mail individual aos participantes da referida seleção.

CRONOGRAMA

Ação Período

Divulgação da Chamada Pública 09/07/2019

Período de Inscrições (por e-mail) 09/07 a 15/07/2019

Análise das Inscrições 16/07 a 26/07/2019

Convocação para Entrevistas 29/07/2019

Realização das Entrevistas 05/08 a 09/08/2019

Divulgação do Resultado 14/08/2019

RONALDO BRAGA
Realce